

## 103, Socialpsykiatri, insatskartläggning och nya SoL – transkribering

**Intro:** För att kunna samtala kring vilka hinder men också se färdigheterna så vad man klarar av för vi ska ju alltid se först vad man kan alltså det positiva. För att kunna komma vidare mot ett mål som man själv sätter upp.

*Poddmusik*



**Lena Stenbrink**

Hej och välkommen till FoU-podden!

Vi har tidigare gjort flera avsnitt om kartläggningen av socialtjänstens insatser och det här avsnittet ska handla om områdets socialpsykiatri. Jag som gör podden heter Lena Stenbrink och är kommunikatör på FoU i Sörmland och med i just det här avsnittet är Karolina Sehlstedt, Susanna Berndts, Andreas Dahlström, Sanna Tiikkaja och Lina Larsson. Varmt välkomna!



**Lena Stenbrink**

Och då börjar vi med att ni får presentera er lite noggrannare om varför ni är med i podden och vilka ni är och så.



**Susanna Berndts**

Ja, Susanna Berndts heter jag och jobbar som enhetschef i Trosa kommun för funktionsstöd. Där en del är socialpsykiatri, men alla delar inom LSS har vi också. Och varför jag är med här tror jag handlar om att vi hade en länsgemensam dialog om just insatskartläggningen socialpsykiatri, med spännande samtal. Och därefter blev jag kontaktad att vara med här. Kanske prata lite grann om fördelar och vissa kanske utmaningar med samverkan inför nya socialtjänstlagen.

**Karolina Sehlstedt**



Ja, Karolina Sehlstedt, jobbar som utvecklare inom funktionsstöd Strängnäs kommun och i min roll så jobbar jag både mot socialpsykiatri och LSS och jag fick också frågan efter den länsgemensamma träffen om insatskartläggningen att delta och jag tycker att det ska bli spännande att höra lite hur vi tänker kring samverkan och den nya lagstiftningen och hur vi kan jobba vidare tillsammans.

**DA Dahlström, Andreas**

Ja, jag heter ju Andreas Dahlström och jobbar på läns-gemensamt regionalt stöd och jag har ju varit med Lina och Sanna och gjort insatskartläggningen. Men utifrån ett lite annat perspektiv. På Läns-gemensamt regionalt stöd så jobbar vi med en förstudie runt samsjuklighet. Utredningen, som ju är en annan kommande lagstiftning, troligtvis i alla fall. Det är inte beslutat än, och där är ju socialtjänstens insatser runt både skadligt, bruk och beroende och socialpsykiatri väldigt intressanta utifrån den utredningen. Men det kommer jag prata mer om sen.

**ST Sanna Tiikkaja**

Och jag heter Sanna Tiikkaja och jag jobbar på FoU i Sörmland som forskningsledare och ett utav de uppdrag jag har är just att kartlägga vilka insatser som finns i socialtjänsten, i vårt län.

 **Lina Larsson**

Och jag heter Lina Larsson och jag jobbar också på FoU i Sörmland som forsknings- och utvecklingsledare och jag arbetar också med den här insatskartläggningen.

 **Lena Stenbrink**

Ja sanna och Lina ni har ju redan varit med några avsnitt om insatskartläggningen. Men just det här avsnittet då om socialpsykiatri? Vad ingår egentligen i det området?

**KS Karolina Sehlstedt**

Ja, när vi gjorde insatsskattläggning så tittade vi ju på vilka insatser som vi har inom kommunen och då har vi ju boendestöd. Vi har ju hemtjänst.

Vi har kontaktpersonal eller personen kontaktpersoner med också ledsagning. Vi har trygghetslarm.

Vi har ju sysselsättning för personer med psykisk funktionsnedsättning.

Och här ingår ju också ett personligt ombud.

När vi gjorde den här kartläggningen, så fick vi fram dessa, men vi har nog ytterligare Insatser som inte jag kommer på just nu.

**SB Susanna Berndts**

Nej, men det är ju samma hos oss när vi gjorde kartläggningen. Och för ut fördelarna då som egentligen de som jag jobbar med så är det ju kontaktperson och det är boendestöd. Det är daglig sysselsättning som är våra främsta insatser då även ledsagning såklart så att det där är vi nog rätt lika.



**Lena Stenbrink**

OK, men vilka är som är målgruppen för de här insatserna egentligen då?

**SB Susanna Berndts**

Ja, där har vi ju. Där har vi ju både de som kanske har en psykiatrisk diagnos, schizofreni eller någonting sådant eller du har en långvarig depression ångest, så det är ju egentligen hela spektret, det är ett väldigt brett spektra som vi stöttar.



**Lena Stenbrink**

Och ni pratar ju om vilka olika insatser ni här då, men om man säger lite mer konkret. Så hur, hur hjälper man dem, hur stöttar man dem och vilka insatser skulle ni säga de viktigaste?

**KS Karolina Sehlstedt**

Jag tänker ju att de viktigaste insatserna är att till att börja med är ju att vi jobbar med boendestöd. Det är ju en direkt insats för den här målgruppen där vi också gör stöd i hemmet men också det sociala stödet. Det sociala stödet kan ju vara att man ska ta sig till och från en aktivitet eller komma ut på aktiviteter och på grund av sin psykiska, fysiska, psykiska ohälsa gör det mycket, mycket svårare att ta sig ut i samhället och ta del av aktiviteter som samhället erbjuder.

Och här har vi ju då också hjälp att kartlägga den enskildes behov och färdigheter för att kunna lyckas att ta sig till olika mål som man själv sätter upp dit man vill komma.

**SB Susanna Berndts**

Och det gör man ju alltid tillsammans. I sin genomförandeplan, så det är ju utgångspunkten hela tiden. Jag tänker att en ingång i det här kan ibland vara att man kanske kommer in till kommunala insatser via en kontaktperson. Det är lite för

stort att kanske ta emot ett boendestöd som första insats, men det kanske är det det leder till så småningom.

Vi kanske ska nämna också röd den dagliga sysselsättningen tänker jag, för det är ju också en stor del i att hitta en meningsfull vardag och där.

Vi är hos oss idag bedriver det tillsammans med daglig verksamhet som då klassas inom LS. Men vi gör det tillsammans och där kan man ha möjligheten att också få externa placeringar via något som vi kallar för supported employment och där ser vi ju en enorm vinst i att just få stöttningen att komma ut i samhället och vara en del och vara en betydande del i samhället.

### **KS** Karolina Sehlstedt

Mycket handlar ju om dialogen i mötet med brukaren, den enskilde individen.

För att kunna samtala kring vilka hinder men också se färdigheterna så vad man klarar av för vi ska ju alltid se först vad man kan alltså det positiva.

För att kunna komma vidare mot ett mål som man själv sätter upp.

För att det ska bli enklare att lyckas att nå det målet.

Och här tänker jag att en stor del är ju MI, alltså motiverande samtal, att jobba motiverande mot målet och tillsammans också kanske utifrån kartläggningmaterial. Se mina färdigheter och styrkor för att lyckas.

### **ST** Sanna Tiikkaja

Någonting som varit väldigt tydligt på det här läns-gemensamma mötet var ju just att boende och sysselsättning är ju två jätteviktiga bitar för alla människor, men även för personer med behov av socialpsykiatriskt stöd, så de bitarna är ju jätteviktiga till att få fungerande just för att kunna få ett värdigt liv som den nya socialtjänstlagen tycker att alla människor ska ha.

### **SB** Susanna Berndts

Och här är väl den stora biten är ju att dem vi pratar om nu de har ju tagit sig hela vägen in kommit över trösklarna, att ta kontakt, att få ett beslut och vara inne i systemet så att säga. Då finns det rätt mycket som vi ändå kan erbjuda. Utmaningen är ju såklart att hitta dem som verkligen skulle behöva dom här insatserna?



**Lena Stenbrink**

Och om man ska vara då ännu mer konkret, vad skulle det kunna innebära om man stöttar någon till exempel med att komma ut i samhället? Vad gör man?



**Karolina Sehlstedt**

Det kan ju vara så att man har som mål att vilja börja träna alltså fysisk aktivitet, men har då svårt att komma till själva träningsanläggningen.

Och här gör man som vi tidigare nämnde att i den individuella genomförandeplanen ... hur ska genomförandet ske för att jag ska kunna komma till träningsanläggningen? Och här sätter man ju då upp tillsammans med brukaren den enskilde; hur ska vi göra för att du ska lyckas ta dig till träningsanläggningen? Och då kan ju första steget vara att man inte tidigare har kommit ut ur sin bostad och då är ju den första delen bara att komma ut genom dörren och kanske mötas nere vid porten och det kan vara ett första steg.

Man börjar inte att gå direkt på huvudmålet att komma till träningsanläggningen utan man jobbar successivt framåt mot målet och tar små steg i taget och det kan ju också innebära bakslag för brukaren. Att nej, nu vill jag inte. För nu mår jag sämre och då får man hitta på andra lösningar. Att man kanske går och fikar i stället för att ändå komma ut i det sociala.



**Susanna Berndts**

Så alltifrån det till att mitt mål kanske är att jag ska kunna sköta mitt hem.

Och där boendestöd ju egentligen alltid utgår ifrån att vi gör *tillsammans med*. Vi gör inte *åt* och där kanske vi ser skillnaden med hemtjänst. Som har hemtjänst, då kanske man behöver *göra åt*, men i boendestöd *gör vi tillsammans med* så det här kan ju till exempel vara så att om jag börjar med disken och du börjar med dammsugningen, då kan vi ändå säga att vi gör tillsammans. Men vi gör olika saker för just diskandet är jättejobbigt för just mig. Men dammsuga det kan jag göra och då har vi faktiskt påbörjat arbetet tillsammans.



**Lena Stenbrink**

Och hur kan de här kunskaperna bidra till att anpassa inför nya SoL?

**SB Susanna Berndts**

Ja, jag tänker ju att här har vi ju en enorm kunskap faktiskt hos vår personal och framför allt hos våra brukare så att jag tittar i vår kommun så blir det ju våra brukarenkäter och såklart våra samtalsuppföljningar. Där hämtar vi ju in enormt mycket. Den samlade erfarenheten i den här personalgruppen är ju svårt att alltid sätta evidens på. Men vi behöver den kunskapen. Vi ska dels titta på det som faktiskt är evidensbaserat, men vi måste också titta på andra delar för att få ihop och kunna möta den nya socialtjänstlagen.

**KS Karolina Sehlstedt**

Och det kanske är den stora utmaningen nu att se; Vad behöver vi sätta in för insatser som kanske inte kom fram i kartläggningen? Det kan ju vara nya behov som vi ser som vi idag inte har och hur ska vi då möta nya socialtjänstlagen genom att kunna tillgodose andra behov som våra medborgare har?



**Lina Larsson**

Och det här tycker jag var en av de sakerna som var mest intressanta i insatskartläggningen. Att när vi pratade i kommunerna om nya socialtjänstlagen så var det ... Det här att tillgängliggörandet är ju lätt för dem man vet vilka de är, men hur når man dem som man inte vet vilka de är och särskilt hur når man dem med någonting som de vill? Alltså att hitta på ett erbjudande som kan få folk att söka hjälp som de behöver när man inte vet vilka de är.

**SB Susanna Berndts**

Ja, det var väl där vi såg vinsten i att sitta tillsammans i den här länsgemensamma dialogen. För det händer ju rätt mycket ändå i olika kommuner och där. Vi säger att vi ska samverka mer inom vårt. Vi måste samverka mer tillsammans och ta goda exempel. För det här är alla ute och letar helt enkelt och det tycker jag att vi hittade flera spännande tankar ifrån många andra kommuner. I alla fall tog jag med mig många tankar där så det tror jag. Där behöver vi samla kunskap även över hela vår region.

**ST Sanna Tiikkaja**

Och det vi har kunnat visa med insatskartläggningen när vi nu har träffat alla kommuner och fått uppgifter kring vilka insatser som finns. Inte alla, men en majoritet av insatser så kan vi ju också ge en bild över hur läget ser ut i länet och då är det ju väldigt positivt att kunna säga att de alla har någon typ utav stöd för boende. Alla kommuner har också något stöd kring sysselsättning så att de här stora bitarna finns på plats. Boendestöd är också en insats som finns i alla kommuner så att på det sättet känns det betryggande att veta att de här stora bitarna är på plats. Men sen att det här finliret precis som Susanna sa. Så vad händer när målgruppen ändrar på sig eller nya saker sker i samhället? Då behöver ju socialtjänsten ändå vara föränderlig för att kunna möta upp de nya behov som uppstår.



**Lina Larsson**

Och en sådan här sak som lyftes i flera kommuner var möjligheten till ja, men några kallade det gummisnodd-beslut att om man har ett behov så kan det ju vara så att man behöver mer eller mindre i olika perioder, men att det ska gå snabbt och det är ju en av de stora grejerna i socialtjänstlagen att det ska vara mer insatser och mindre myndighetsarbete. Den omsvängningen ska ske så det var också en fin illustration av det, tycker jag.

**SB Susanna Berndts**

Och där måste jag säga, där blev vi väldigt inspirerade av att höra just Strängnäs som jobbar på ett annat sätt än vad vi har kommit till när det gäller just det behovsstyrda vet inte om Karolina vill berätta lite mer om det. Det vore spännande.

**KS Karolina Sehlstedt**

Ja vi ändrade ju arbetssättet för ett par år sedan i boendestöd att gå från att brukaren träffar alla i personalgruppen till att jobba mer teambaserat. Att när man har i sitt team. Det är dem man träffar och den här förändringen vi gjorde, var att vi hade sett att vi hade otroligt mycket avbokningar, att man bokade av sin insats och det låg till grund i att man kände en oro att träffa så många olika boendepersonal när man skulle ha sin insats.

Och har så såg vi nu att vi behöver ju utgå från vad brukaren vill. Det är ju den som har ansökt om insatsen och hur vill den ha sin insats?

Fördelen med att vi gjorde nu den här ändringen, att det skapade en trygghet hos brukaren att veta att i de här två personerna som kommer till mig, jag behöver inte upprepa mig varje gång för att det är ett nytt ansikte. Och att det här minimerade också brukarnas avbokningar. För det fanns en förutsägbarhet.

Sen kan det vara så att vi har brukare som vi har haft ganska länge i boendestöd som det inte spelade någon roll vem som kom. Men det här är ju så individuellt och här behöver vi se. Vad är behovet hos den enskilde?

**SB Susanna Berndts**

Och det som inspirerar tänker jag vi. Vi jobbar ju lite på liknande sätt, men just det här att teamet i sig tillsammans med brukaren då kan avgöra att just nu mår jag rätt bra. Jag behöver inte ha alla de här insatserna just nu och sen mår jag sämre i perioder. För så är det ju rätt ofta och då behöver vi ha fler insatser och det där tror jag vi har mycket att lära kring att kroka arm också med myndighet i det att vi kanske inte behöver se likadant ut över tid med exakt antal insatser och det ska se likadant ut och det ska vara biståndsbedömt. Där tror jag att vi har mer att utveckla.

 **Lena Stenbrink**

Jag tänkte det ni gör ju massa olika insatser och det låter superbra. Men hur vet man om insatserna faktiskt funkar eller om det finns evidens för att de funkar eller hur kollar ni det?

 **Lina Larsson**

Inom socialtjänstområdet så är det ju lite olika med evidens. När jag och Sanna har suttit och tittat och letat efter evidens så är det ju olika former av SBU-rapporter, Socialstyrelsens rekommendationer och så vidare som inte följer samma system heller.

Så att vad gäller till exempel schizofreniliknande tillstånd så är ju solklart vad som gäller i princip, men med en del andra tillstånd så är det annorlunda och någonting som utmärker just socialpsykiatri är ju att de viktigaste insatserna är socialt arbete i sin essens. Det är relation och stöd utifrån individens behov, och det här är ju ibland lite svårt att hitta formell evidens för. Det är inte det är inte någon manualbaserad metod, utan det är olika, kanske dag för dag. Och det här gör ju att beprövad erfarenhet blir särskilt viktig och när vi var runt så var det väldigt roligt för att



Strängnäs var för några år sedan med i en ett arbete med individbaserad systematisk uppföljning till socialpsykiatri och det här förstod vi var en del av ert utvecklingsarbete Karolina, vill du berätta lite mer?

**KS Karolina Sehlstedt**

Ja. Vi ingick i ett projekt som Socialstyrelsen tillsammans med SKR hade, för att *hur kan man använda individbaserad uppföljning i olika insatser?* Och vi tittade på boendestödinsatsen. Hur ser det ut? Och här jobbade vi med att göra en systematisk uppföljning av insatserna, både utifrån uppdraget och hur det såg ut i genomförandeplanen. Och här såg vi att det skiljer sig lite åt när det gäller våra uppföljningar, hur man följer upp insatserna.

Och det har nog att göra med att på utförarsidan så jobbar man ju dagligen med att se färdigheter och förmågor och det blir en naturlig del att också kunna anpassa insatsen utifrån evidensbaserade metoder som MI och ESL. Och de metoderna använder man ju för att också säkerställa att vad kan jag och vad behöver jag ha för stöd? Men däremot såg vi att när det gäller uppföljningsdelen på själva uppdraget som myndighet har ansvar för, blir det inte lika ofta uppföljt som man gör med brukarnas genomförandeplaner, för genomförandeplanen följs upp kontinuerligt vid förändrat behov. Medan ett uppdrag följs upp, ja, en gång om året. Och här skiljer det ju då sig att jobba mot ett mål som kanske inte är aktuellt längre. Och där blir ju samverkan så otroligt viktig med myndighet att ha ett nära samarbete kring att följa upp behoven då behoven förändras över tid.



**Lina Larsson**

Men hur ledde det till förändring mer konkret hos er?

**KS Karolina Sehlstedt**

Ja det var ju våran del då till att vi faktiskt ändrade arbetssättet till att gå till teamarbete. Det var en del i den här systematiska uppföljningen som ledde till utvecklingen. Att vi behöver kanske se över behovet. Vad är behovet hos individerna? Inte bara anta att vi erbjuder det här; Ni får det här utan vi utgår mer från individens behov. Och målgruppen som vi har inom boendestöd har ju oftast neuropsykiatriska diagnoser också som autism och ADHD. Där man är mer i behov av en tydlighet och en tydlig struktur. För att kunna ta emot insatser.

Och den förändringen när vi då gick över till team blev ju en trygghet för den som har insatsen boendestöd att faktiskt kunna ta emot insatsen på ett lättare sätt.

**SB Susanna Berndts**

Nu pratar ju du Karolina om hur ni har gjort på utförarsidan och så tittar jag på hur vi har jobbat lite hos oss då. Vi har ju också team, inte uttalat på samma sätt, men vi har ju smågrupper ibland kring vissa brukare, men där har ju vi gjort ett rätt stort jobb inom myndighet i stället.

**KS Karolina Sehlstedt**

Men vi har ju samverkan med myndighet, men inte så kanske individbaserat, alltså att vi inte pratar brukare i de dialogerna utan, då pratar vi generellt övergripande. Hur har ni då i den samverkan Susanne när ni jobbar?

**SB Susanna Berndts**

Ja, men det här har ju tagit tid ska vi säga. Man ska också nämna förutsättningarna. Vi är en liten kommun. Jag som enhetschef sitter i samma hus som myndighet gör jag sitter i samma ledningsgrupp som enhetschefen för myndigheten. Bara där har vi en ingång, men det vi har gjort är ju att egentligen, dels har vi har vi manglat oss igenom hela processen från det att du söker till att du har en uppföljning och det har vi gjort tillsammans med myndighet så både Boendestöd och myndighet har suttit tillsammans så att det är väldigt tydligt och klart för alla. Alla har liksom på något sätt varit med i den beskrivningen.

Våra handläggare har träffat hela arbetsgruppen boendestöd för att just prata om de här flaskhalsarna som kan vara, för att förstå varandras arbete lite mer. Så vi har kommit överens om egentligen när vi kontaktar en som vi kallar för kontaktansvarig för en brukare. När kontaktar den myndighet? Kan den kontakta myndighet direkt? Ja, det kan den.

När gör den det för att hitta en bra balans i det där? Så där märker vi ju en stor skillnad i att nu har vi ett förändrat behov och nu är det faktiskt så pass mycket så vi ska kontakta handläggaren så att den också vet om vad som händer. Det här gör ju att förtroendet hos brukaren ökar ju i att vi vill åt samma håll så att vi inte blir ett vi och dom förbrukarna heller.

Det vi också gör med gruppchefer och mig, enhetschef på myndighet och handläggare är att vi ses fyra gånger per år, åtminstone, där vi inte bara ses kring en speciell brukare när det är någonting, utan att vi verkligen pratar tillsammans. Hur ser läget ut hos er? Hur ser läget ut hos oss? Vad har vi för någonting som kommer nu? Det har också gett god effekt i att förstå varandras yrkesroller.

Ja, jag tror att det faktiskt har gett hela organisationen en närhet på ett annat sätt och som ju också blir ska vi säga samverkan inför nya socialtjänstlagen? Ja, vi behöver hitta de här vägarna och i en liten kommun kanske det är lite lättare för att vi är så få.

**KS Karolina Sehlstedt**

Då vill jag flika in att vi inom Strängnäs när det gäller boendestöd, så sitter vi under samma tak som öppenspsykiatri. Och där ser vi att vi har ett nära samarbete med öppenspsykiatri. Med de här personerna som har psykisk ohälsa där vi kan tillsammans jobba och vi har en direkt ingång till psykiatri där vi också på ett sätt lättare kan samverka och förebygga och sätta in tidiga insatser för att minimera eventuell inläggning och här träffas man ju också regelbundet i samverkan tillsammans med regionen då, öppenspsykiatri.

Så där har vi en språngbräda när det gäller kontakten med öppenspsykiatri. Men vi är långt ifrån att vi behöver komma närmare myndighet för få ett sådant fint samarbete som ni i Trosa här med myndighet.

**SB Susanna Berndts**

Och som replik på det så är det ju precis det vi vill ha. Det ni har med öppenspsykiatri. Det har inte vi och vi sitter i två olika nämnder. Jag tror att det hindrar oss lite grann att vi inte sitter under samma tak på det sättet så att här är det ju apropå att vi måste hitta våra goda exempel från andra kommuner. Här kommer vi ha mer kontakt helt enkelt. Jag kommer att ringa dig.

**KS Karolina Sehlstedt**

Ja, vi kommer nog ha stort utbyte du och jag och Susanna.

**SB Susanna Berndts**

Ja.

**DA Dahlström, Andreas**

De här bitarna är ju egentligen precis det som är intressant utifrån samsjuklighetsutredningen också för att, det är ju precis där man har sett att det finns problem alltså i samarbetet mellan kommun och Region ofta och att det är väldigt svårt att få till. Att det kan ha svårt internt i kommunen också, men det jag upplevde under insatskartläggning och läns-gemensamma mötet var ju att många efterfrågade just regionen och regionens psykiatri för att vi pratar om personer som har en psykisk funktionsnedsättning och är ofta i behov av psykiatrisk vård på olika sätt. Och ja, det är ju samsjuklighetens ambition att det ska fungera bättre och tillsammans med missbruksvården också, då förstås för dem som har det problemet.



**Lena Stenbrink**

Men ska vi återgå då till den här insatskartläggningen och så får ni berätta vad den har visat och om det är någonting som har förvånat när ni gjorde den.

**ST Sanna Tiikkaja**

Det som har varit positivt det är ju att höra kommunerna berätta framför allt kring boendestödet och har ju jättefint. Det funkar i vissa kommuner har med väldigt stabil arbetsgrupp. Man känner varandra, man vet hur man funkar och precis som Karolina och Susanna har varit inne också, på liksom det här att det ger en trygghet till personerna som tar emot stödet, så de är ju verkligen första linjens kontakt med de här personerna som har behov utav stöd.

**DA Dahlström, Andreas**

Jag tror inte att jag har blivit så förvånad över något särskilt. Däremot precis som dig Sanna så tror jag att jag har blivit väldigt liksom positivt överraskade över hur väl utbyggd och liksom fungerande verksamhet det finns framför allt så tycks till exempel boendestöd då som egentligen blir någon sorts paraplyinsats där det sker så himla mycket saker och där man verkligen jobbar personcentrerat, individanpassat hela tiden.

Att det är en väldigt viktig del i de här människornas liv på något sätt och att det

verkar vara en ett arbete som man trivs med och utföra och att man ser att det gör nytta varje dag. Det har varit väldigt kul att se.



**Lena Stenbrink**

Vad tror ni att de kommande förändringarna med nya socialtjänstlagen kommer att betyda för personerna just den här målgruppen?



**Dahlström, Andreas**

Jag tror är att en stor fråga i nya socialtjänstlagen är tillgänglighet. Hur gör vi oss själva tillgängliga och hur når vi dem vi inte når idag? Så, det är ju inte innehållet i insatserna alltid som är problemet utan vi täcker mycket och kan göra väldigt mycket för de personer som tar sig över tröskeln. Men frågan är, hur får vi de som faktiskt har behovet över tröskeln i högre grad för att det tror jag att alla kommuner var ganska överens om att, ja, det finns en förhållandevis stor målgrupp som ni nog inte når idag, och hur gör vi det då? Och det är ett arbete att göra då med övergången till nya socialtjänstlagen. Och där tror jag att kommunerna förhoppningsvis får få ses flera gånger att diskutera det här tillsammans. För jag tror att det finns många lösningar som alla behöver hjälpas åt och ta fram och sprida och få nytta av på olika sätt.

Sen för att koppla in det jag jobbar med är i övrigt samsjuklighetsutredningen, så utredaren för samsjuklighetsutredningen har ju naturligtvis tittat på, vad säger nya socialtjänstlagen, så att det finns ju bitar där man trycker på att ja sysselsättning och boende som vi har pratat om är jätteviktiga delar som behöver stärkas och lyftas i övergången man trycker på just det här som vi också pratade om innan kontakt mellan region och kommun, hur får vi till det på olika sätt? Man pratar om en samordnad vård och stödverksamhet som ett *ska krav* där kommun och Region tillsammans ska jobba för målgruppen för de personer som verkligen behöver det som inte klarar av att ha det här uppdelade jag ska till regionen för att få hjälp med det här och kommunen hjälper med det där. Och då måste vi hitta sätt och jobba med det. Och det där tror jag att det finns en väldigt stor potential för den här målgruppen. Jag tror att det kan göra jättestor skillnad oavsett om man också har skadligt bruk och beroende eller inte.



**Lena Stenbrink**

Men om vi säger då i den här förändringen, vilka är de stora utmaningarna?  
Tror ni?



**Karolina Sehlstedt**

Jg tänker alltså stor utmaning är ju att det här med som vi var inne på tillgängligheten var fångar vi upp de här som har ett behov, men som vi idag inte når för att man inte söker en form av behovsprövad insats.

Jag tänker att där är ju en stor utmaning ... Vart kan man gå ... som ett medborgarkontor där man kan få svar på frågor eller man kan få samtala med någon som kan vägleda en till kanske en förebyggande insats som inte blir behovsprövad. Och där kan man också få hjälp med enklare saker som att kanske fylla i en enkät. Där tror jag är stora utmaningar. Att hitta den formen, alltså utformningen av en sådan plats.



**Susanna Berndts**

Tänker att vi pratade en del om det på den här gemensamma dialogen och just var någon som nämnde neutral mötesplats. De är en sån där målbild just och vi fick ju lyssna på ett jättefint exempel ifrån Vindelns kommun där man ju faktiskt också såg vinsten av att vara utomhus så att man inte behöver komma över tröskeln, komma in utan att kunna gå förbi. Man behöver inte passa några stängda dörrar eller någonting sånt och passa tider på det sättet utan man vet att här finns det den här tiden och den stora vinsten så ju dom. Det var ju också att inte ställa in. Det är samma tid den här dagen i veckan, samma tid samma plats även om det råkar vara julafton just den dagen så är det fortfarande. Det finns fortfarande där och det där tar jag med mig. Tänker mycket kring hur vi ska lyckas med i vår kommun. Vi behöver också kroka arm. Här tänker jag som kommun.

Jag som utförarchef kan inte lösa det där själv, utan det där behöver vi göra tillsammans. Men det här får vi ju också tänker jag medel för att kunna ställa om till. den nya socialtjänstlagen och jag hoppas att vi ska kunna använda lite medel till sådana här saker.



**Lina Larsson**

En sak som jag tyckte var så fin i deras insats också är ju att de använder brukare som fick arbetsuppgifter, alltså dels som sysselsättning och sen efter vad jag förstod timanställning också. Ja, men det är vackert helt enkelt i sin enkelhet.



**Lena Stenbrink**

Men hur gör ni nu då i kommunerna för att liksom förbereda er för den här förändringen?



**Karolina Sehlstedt**

I Strängnäs så har vi en projektledare som håller i det här arbetet med införande av nya socialtjänstlagen och här jobbar man idag med att hålla i workshop och utifrån det också kartlägga vilka insatser vi har idag och vad behövs för att möta nya socialtjänstlagen utifrån tillgängligheten, vilka nya insatser former behövs som inte behöver vara behovsprövade?



**Lina Larsson**

Och det finns ju en tidsram, nya socialtjänstlagen ska ju inte vara färdig bombang direkt utan det är ju någonting som ska hända under en följd av år och förhoppningsvis kommer det finnas väldigt gott om utrymme och höra och se goda exempel från landet på tillgängliggjorda insatser och öppenheten som man strävar efter?



**Susanna Berndts**

I den här är en liten kommun är det svårt att tillsätta kanske en projektledare som leder alla delar i det här. Det som händer hos oss just nu är ju väldigt mycket att vår stöd- och utvecklingsenhet jobbar mycket egentligen mot ska vi säga myndighet först och främst och att väldigt mycket handlar om äldreomsorgen, för den är så mycket större än funktionsstöd, så där sitter vi nog lite grann som utförare på vänt än så länge. För att man behöver hitta formerna för den här stora målgruppen som är lättare att hitta för man kan gå på ålder. Man kan ringa upp dem som är i rätt ålder och höra hur de mår till exempel så att vi behöver lyssna in andra också för att få stöd i det här tänker jag.

Det vi däremot har lite tur i dag, det är väl kanske den lilla kommunens fördel. Det är att jag har fått ett uppdrag att se över möjligheterna att starta en annan daglig verksamhet. Där ser vi att ja, det är en före detta restaurang kopplat till ett äldreboende. Där finns det en trädgård, den här trädgården vore fin att sköta. Där skulle man kanske kunna ha en neutral mötesplats, enkelt. Så att vi. Vi har ju på det sättet nära till att *göra*, men kanske svårare till de stora kartläggningarna. Det är på gott och ont. Men så det är det som pågår hos oss rätt mycket nu att se ja, vi krokar arm och vi ser till att vi får till en neutral mötesplats kopplat till en daglig verksamhet där vi kanske också kan ha, likt Vindelns, att vissa saker kan ligga hos en deltagare att göra. Andra saker kanske vi behöver någon form av aktivitetslots till som vi kan vara med och betala för ifrån olika delar av kommunen, men förhoppningsvis också nå den här målgruppen.

Vi har ett fritidshus idag på tisdagar där alla är välkomna. Dit kommer de som finns inom LSS, serviceboende och så vidare. De kommer dit, men socialpsykiatri, den målgruppen känner sig inte riktigt hemma där. De kommer inte dit och de som vet om det, de har redan ett beslut så att det är vårt första och största mål just nu då, att börja med tillgängligheten i väntan på eventuell förenklad handläggning eller beslut under utredning och så vidare, så där är vi.



#### **Lena Stenbrink**

Men det låter som en bra början ändå. Jag tänker vi behöver börja avsluta så om man nu skulle vilja veta mer om nya socialtjänstlagen eller om just det här området om insatskartläggningen eller någonting av det andra vi har pratat om. Har ni några förslag på vad man kan hitta information?



#### **Lina Larsson**

Ja men information om nya socialtjänstlagen finns ju väldigt fint på SKR och även på Socialstyrelsen Med många fina filmer och så vidare. Det finns och är under utveckling och blir bara mer och mer stödmaterial vecka för vecka. Och vi kan lägga en länk till Vindelns också som vi tyckte hade en fin insats.



**DA Dahlström, Andreas**

Om man vill veta mer om samsjuklighetsutredningen och det arbetet som vi gör runt den förstudien och så vidare, så finns det på samverkanswebben och vi lägger en länk även dit om man vill titta på det.



**Lina Larsson**

Och er kartläggning av personligt ombud.

**DA Dahlström, Andreas**

Den finns också där så att vill man veta lite om hur läget i länet är runt, men olika delar. Vi har gjort flera kartläggningar, men det finns där på samverkanswebben.

**ST Sanna Tiikkaja**

Ja, det finns ju lite mer information också på FoU:s hemsida kring insatskartläggningen i sin helhet och vilka områden som vi har gått igenom och vilka områden som vi har kvar nu under 2025.



**Lena Stenbrink**

Men då, så då får jag säga bara tack så jättemycket för att ni var med i den här podden. Och till dig som har lyssnat så får jag säga, tack så mycket för att du har lyssnat och önska dig en toppenfin dag. Hej då!

*Poddmusik*